2. — Il y a là une des merveilles de votre grâce qui doivent être publiées à la gloire de votre nom. Simplicianus me dépeignit ce vieillard si profondément instruit, si docte en toutes sciences libérales, qui avait lu, discuté et éclairci tant d'ouvrages philosophiques, maître de tant d'illustres sénateurs, à qui la gloire de son enseignement avait mérité — honneur sans égal aux yeux du monde — une statue sur le Forum; jusqu'au déclin de l'âge adorateur des idoles, initié aux

(1) *Victorinus lui-même qu'il avait intimement connu*, autrefois professeur de rhétorique à Rome, dont saint Jérôme a écrit : « Il était Africain de naissance et avait enseigné la rhétorique à Rome sous Constantin, et embrassa la religion chrétienne dans une extrême vieillesse. Les traités qu'il a composés contre les Ariens et ses commentaires sur les Epîtres de saint Paul n'ont ni toute la force, ni toute la clarté désirables, parce que, livré presque exclusivement à l'étude des lettres profanes, il n'avait qu'une

CAPUT II

Victorini rhetoris conversionem narrat Simplicianus.

1. — Perrexi ergo ad Simplicianum, patrem in accipienda gratia tua tunc episcopi Ambrosii, et quem vere ut patrem diligebat. Narravi ei circuitus erroris mei. Ubi autem commemoravi legisse me quosdam libros Platoniorum (quos Victorinus, quondam rhetor urbis Romæ, quem christianum defunctum esse audieram, in Latinam linguam transtulisset), gratulatus est mihi, quod non in aliorum philosophorum scripta incidissem, plena fallaciarum et deceptionum secundum elementa hujus mundi : in istis autem, omnibus modis insinuari Deum, et ejus Verbum. Deinde, ut me exhortaretur ad humilitatem Christi, sapientibus absconditam, et revelatam parvulis, Victorinum ipsum recordatus est, quem, Romæ cum esset, familiarissime noverat : deque illo mihi narravit, quod non silebo.

2. — Habet enim magnam laudem gratiæ tuæ confitendam tibi, quemadmodum ille doctissimus senex, et omnium liberalium doctrinarum peritissimus, quique philosophorum tam multa legerat, et dijudicaverat, et dilucidaverat, doctor tot nobilium senatorum ; qui etiam ob insigne præclari magisterii, quod cives hujus mundi eximium putant, statuum in Romano foro meruerat et acceperat, usque ad illam ætatem venerator idolorum,

connaissance superficielle des Saintes Ecritures. » Or, personne, quelle que soit son éloquence, ne peut bien raisonner sur des matières qu'il ne sait pas, comme le dit le même saint Jérôme. Il l'appelle Caius Marius Victorinus, (*Livre des Ecrivains ecclésiastiques sur l'Épître aux Galates.*)